De gloriatio
ne Pauli, ex
r̄per offici-
um bene ge-
stā.

Non igitur erat superba & uana iactantia illa Apostoli Pauli gloriatio, sed pietas, qua uerbi Dei fructū dignis præconijs uehebat, & laudabat utiliter: & ipsiis adeo Thessalonicensibus gratulabatur, q̄ ita & in tantū confirmati essent, ut nulla periculorum aut persequentium se atrocitate ad fidei defectionē frangi posset. Hoc uero quid erat, nisi eius totius uirtutis laudē Deo ferre acceptā? Nam hoc est docere, qua uirtute efficax est in nobis Deus, omne beneplacitum suum in nobis perficere, & constantiam illam operari, qua perseverantię uirtutē in persecutiōe declaramus. Hoc enim facit, per uerbi

uerbisui potētiam & gloriam, cuius habet ministros & dispēsatores, tum Apo-
stolos, tum etiā alios Ecclesiæ doctores.

Iam etiā Apostolum Paulū in hac ipsa gloriatiōe nō spectare principaliter nisi Deilaudē & uerbi Euangeliū gloriā, a se quidem Apostolo Iesu Christi prædica-
ti, uel ex eo liquet, q̄ mox ab huius Epis-
tolæ initio orsus est a gratiar̄ actione,
qua uniuersam Thessalonicensiū uirtutē
retulit ad gloriam Dei. Nihil igitur iacta-
bat, tanq̄ de sua priuata uirtute, sed tanq̄
de uirtute uerbi Dei. Aut certe, tanq̄ dete-
stimonio bonæ conscientiæ, qua officio
& munere docēdi recte & fœliciter usus
fuerat. Nouerat Doctores sine Dei uirtu-
te nihil posse, immo nihil neq; cogitare
utiliter, nedum conari aut efficere cum
fructu, nisi quicqd Deus per illos opera-
tur. Sunt em̄ cooperarij Dei, Ecclesiæ au-
tem, Dei agricultura & edificatio. Et cœ-
lestis agricola ille solus plantatis & riga-
tis per Apostolos dat incrementum.

Quapropter non uoluit Paulus aliqd
arrogare sibi de hac tanta laude, qua
Thessalonenses patientiam & fidem in
summis corporalium persecutionū diffi-
cultatibus retinebāt, sed testari, Deū sua
unius uirtute & potentia in electis suis

2. Cor. 2.

1. Cor. 3.

COMMENT. IN II. EPIST.

per sermonem Euangelij, cuius ipse Doctor em egerat, efficacem esse. Et tamen sciebat, quod profectus credentium est aliquousque piorum Doctorum gloria, & ambiendam esse eam laudem, qua testimonium bonę conscientię, de officio fideliter pr̄stito, retineas. Non sunt enim boni aut fideles Ecclesię ministri, q̄ non hoc agunt, ut aliquam laudem officij fideliter pr̄stiti, & rei fœliciter gestę, obtineant. Ut in repub. ciuili Principes hoc agere debent, ut cum summa laude celebrari eorū uirtutes, & labores quos sustinent, & pericula quę subeunt, pro subditorum in columitate, possint, & ipsi adeo in conscientijs, & apud alios, illam defendere, & utiliter pr̄dicare.